<sup>2</sup> ROBERT DE MELUN, *Sententie*, II, c. 91 : « *De differentia rationis, voluntatis et sensualitatis, et concordia que in eis fuit ante primum hominis peccatum* » ; c. 93 : « *Quod voluntas qua homo vult semper non peccare non est idem quod ratio, ut quorundam falsa estimatio habet* » ; c. 94 : « *Quod non magis rationis est bonum malo discernere quam naturalis voluntatis bonum appetere* ».

<sup>3</sup> R. Z. LAUER, « St Thomas's Theory of Intellectual Causality in Election », in *New Scholasticism*, 28, 1954, p. 299-319.

<sup>4</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 25, q. 1, a. 2, ad. 4, p. 650 : « *tamen voluntas etiam quodammodo superior est, secundum quod imperium habet super omnes animae vires, propter hoc quod objectum est finis* ».

<sup>5</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. II, a. un., q. 4, resp., : « *Et iterum impeditio provenire potest ab inferiori, coactio provenire habet a superiori* ».

l'arbitre peut écarter sa propre inclination. Citant Bernard, il fait du libre arbitre la plus haute des puissances sous Dieu. Il en conclut qu'il ne peut être que le sujet de Dieu<sup>1</sup>. Puis, le franciscain prouve que Dieu ne peut contraindre l'arbitre<sup>2</sup>. Suivant Augustin, Anselme et Bernard, il refuse que Dieu ôte la liberté qu'Il a lui-même accordée à l'homme en lui conférant le libre arbitre. Alors que Bonaventure définit la liberté de l'arbitre de manière théologique, Thomas la prouve de manière philosophique. Il n'entend plus l'arbitre comme une puissance de l'âme mais comme un acte. Résolument, il adopte la définition de la liberté de la *Métaphysique* : « est libre ce qui est cause pour soi »<sup>3</sup>. Il adapte : « homo liber qui suimet et non alterius causa est »<sup>4</sup>. Il doit cette définition à Albert le Grand qui la promeut<sup>5</sup>. En effet, Albert est le premier théologien médiéval à présenter la liberté non plus seulement comme absence de nécessité mais comme maîtrise de ses actes<sup>6</sup>. L'Aquinat reprend cette définition apparemment sans la discuter. Or, cette formule pose un problème d'interprétation<sup>7</sup>. Précisément, Thomas adapte l'opposition faite entre les causes pour soi ou par accident<sup>8</sup> à la théorie du libre arbitre. Il bénéficie du rapprochement déjà fait par Némésius<sup>9</sup> et Damascène<sup>10</sup> qui lient la notion de libre arbitre et celle de *causa sui*. Ainsi, accorde-t-il à l'arbitre d'être